

重要提示

1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司全体董事出席董事会会议。
4. 立信会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
根据《上海证券交易所上市公司现金分红指引》的有关规定,上市公司以现金为对价,采用集中竞价方式、要约回购同股份的方式,当年已实施的股份回购金额同现金分红、纳入该年度现金分红的比例计算,2018年度公司已通过集中竞价方式回购股份2,832,936股,占公司总股本的1.3637%,回购资金总额397,679.1793万元。2019年4月25日经公司第七届董事会第十四次会议审议,一致通过2018年度不进行利润分配的议案。

一、重要提示

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	维维股份	600300	维维股份
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	孟召水	于敏		
办公地址	江苏省徐州市淮海大道500号	江苏省徐州市淮海大道300号		
电子邮箱	0616-82386138	0616-82386228		
	hmgwy@vvegroup.com	ylsh@vvegroup.com		

二、报告期末公司主要业务简介

(1) 经营范围
公司所属的行业为:饮料和精制制造业。主要从事豆奶粉、植物蛋白饮料、乳品、白酒、茶葉等系列产品,生产和销售粮食、加工工业品,其主营产品为“维维”牌豆奶粉及植物蛋白饮料系列产品,“维维六树”面粉系列产品,“天山雪”乳品系列产品,“枝江”酒等系列产品,“怡馨源”茶葉系列产品等;公司处于豆奶粉领先地位,产品以国内销售为主;报告期内,公司的主营业务未发生重大变化。

公司按照业务板块和各系列产品的运营模式及服务进行细分,根据业务模式及产品类别不同,划分为食品事业部、粮油事业部、饮料事业部和乳品事业部。在总公司的战略统筹下,各事业部、酒业子公司和茶业子公司紧密围绕总公司年初下达的各项经营目标,各自负责所属领域内生产、供、销运营活动,材料采购模式:公司通过招标方式,对主要原材料进行集中采购,以提高公司的资金使用效率和议价能力。

生产模式:公司依照《速溶豆奶粉和豆奶粉》等相关行业规范,严格执行产品质量与安全标准,为消费者提供高品质产品服务。
销售模式:公司采取经销与直营相结合的销售模式,实现渠道拓展目标和终端门店业务标准化、规范化运营。

主要业绩驱动因素
报告期内,公司一直围绕粮油食品全产业链进行布局,健全了从田间到餐桌的质量控制体系,致力于食品安全生产与服务,以消费者的需求为导向,坚持创新和质量为本的理念,为广大消费者提供更多的优质产品和服务,保持公司业务持续稳定健康发展。

报告期内,公司继续保持良好的盈利能力,同时把握把植物蛋白饮料市场的发展机会,坚守“生态农业、大食品、大健康”战略,持续提供深度、深度承包、绩效考核“的经营方针,以植物蛋白饮料为契机,实现业务稳定健康发展。
报告期内,公司实现营业收入50.33亿元,较上年同期增长8.32%;归属于上市公司股东的净利润9,472万元,较上年同期减少29.28%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-2,676万元,较上年同期增长66.53%。

(一) 主营业务分析
1. 利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.52
营业成本	3,872,569,562.26	3,567,462,916.56	8.68
销售费用	501,629,639.31	494,749,730.48	1.39
管理费用	318,175,176.51	315,715,203.16	0.78
研发费用	5,460,368.98	7,034,389.50	-22.07
财务费用	220,026,829.71	178,808,508.64	23.57
经营活动产生的现金流量净额	142,058,114.06	187,737,547.08	-24.33
投资活动产生的现金流量净额	-423,324,467.24	-687,585,771.55	-147.70
筹资活动产生的现金流量净额	31,279,351.31	-284,706,711.43	110.61

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07

2018年	2017年	本期比上年增减(%)	2016年
总资产	8,353,179,174.30	8,217,238,449.74	1.65
营业收入	5,032,918,226.33	4,646,544,561.52	8.32
归属于上市公司股东的净利润	64,717,643.21	91,511,656.77	-29.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,769,903.19	-85,916,765.18	66.53
归属于上市公司股东的净资产	2,648,879,453.01	2,719,600,552.63	-2.60
经营活动产生的现金流量净额	142,060,114.06	187,737,547.08	-24.33
基本每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
稀释每股收益(元/股)	0.0383	0.0647	-29.07
加权平均净资产收益率(%)	2.39	3.41	-29.07